CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº     ,   DE 2011
(do Deputado EDUARDO AZEREDO)

Solicita seja convocado o senhor Ministro de Estado da Ciência,
Tecnologia e Inovação, ALOÍZIO MERCADANTE, para prestar
esclarecimentos a esta Comissão sobre o Centro de Lançamento
de Alcântara (MA).

Senhor Presidente,

Com base no artigo 50 da Constituição Federal e nos termos do art. 24, IV,
combinado com os artigos 219, 255 e 256, do RICD, requeiro a Vossa Excelência que,
ouvido o Plenário, seja realizada Audiência Pública, com a presença do senhor
ALOÍZIO MERCADANTE, Ministro de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, com o
intuito de prestar esclarecimentos a esta Comissão sobre o Centro de Lançamento de
Alcântara (MA).

JUSTIFICAÇÃO

 Esta Comissão já aprovou requerimento (REQ 61/2011) convidando o senhor
ministro Aloízio Mercadante para prestar esclarecimentos sobre a Base de Alcântara,
de grande importância para a Defesa Nacional. Entretanto, o ministro, decorridos cinco
meses, não respondeu ao convite.
 Além disso, notícia veiculada pela imprensa demonstra sucateamento e
subutilização de equipamentos das Forças Armadas, em função da escassez de
recursos Orçamentários. Segundo os militares, os contingenciamentos podem afetar
projetos importantes, inclusive, os que são desenvolvidos naquele Centro.

Sala da Comissão, em        de novembro de 2011.

Deputado EDUARDO AZEREDO
(PSDB-MG)